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Úvod a cíl práce

Pro bakalářskou práci jsem si vybral téma Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Za

konkrétní podnik jsem si zvolil společnost Eutit s.r.o. Jedná se o společnost, která se

zabývá zejména vývojem, výrobou a prodejem vysoce otěruvzdorných odlitků

z taveného čediče. Jsou to například dlažby, otěruvzdorné potrubí, kanalizace. Tyto

výrobky mají velmi dlouhou životnost. Společnost vznikla v roce 1951 a sídlí ve Staré

Vodě u Mariánských Lázní. V České republice je to jediný podnik s tímto specifickým

zaměřením, dobré postavení má společnost i ve světě. Eutit produkuje vysoce kvalitní

výrobky, to je umožněno zejména mimořádně kvalitní vstupní surovinou, která se

vyskytuje na území České republiky.

Informace týkající se praktické části jsem získal především pomocí osobních konzultací

s ekonomickým ředitelem společnosti Ing. Václavem Svobodou. Poznatky a další

informace do mé práce jsou čerpány z odborné literatury, internetu, interních materiálů

společnosti. Teoretické poznatky jsou převedeny na konkrétní společnost. Zejména je

kladen důraz na Porterův model pěti konkurenčních sil v podniku Eutit s.r.o. a jeho

jednotlivé složky.

V první kapitole je uvedena definice podniku, jeho cíle a funkce a dále rozebráno okolí

podniku spolu s jednotlivými složkami okolí a to konkrétně geografické, sociální,

politické a právní, ekonomické, technické etické, kulturně historické a ekologické okolí.

Ve druhé kapitole je uvedeno rozdělení prostředí podniku na mikroprostředí,

mezoprostředí a makroprostředí. Důraz v této kapitole je kladen na mezoprostředí,

konkrétně na Porterův model pěti konkurenčních sil.

Kapitola číslo tři je věnována konkrétnímu podniku. Jsou zde základní informace

o společnosti a její historii, privatizaci, výrobcích, organizační struktuře a současné

ekonomické situaci. Zmíněn je také přístup společnosti k životnímu prostředí

a zaměstnancům.
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Ve čtvrté kapitole je Porterův model pěti konkurenčních sil aplikován na společnost

Eutit s.r.o. V jednotlivých podkapitolách jsou rozebrány jednotlivé složky modelu pěti

sil.

V poslední kapitole jsou uvedeny návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti společnosti.

Je zde zohledněno to, že podnik má výsadní postavení na trhu, dobré kontakty po celém

světě a další konkurenční výhody, které jsou popsány v kapitole číslo 4.

Cílem bakalářské práce je analýza mezoprostředí podniku podle Porterova

modelu pěti konkuren čních sil a na základě této analýzy navrhnout inovace, které

povedou ke zlepšení konkurenceschopnosti a celkovému posílení pozice podniku

Eutit s.r.o. na trhu.
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1 Definice podniku a okolí podniku

V první kapitole je uvedena definice podniku, dále funkce a cíle podniku a nakonec je

rozebráno okolí podniku po jednotlivých prvcích okolí podniku.

1.1 Definice podniku

„Podnik je ekonomicko - právním subjektem, který slouží podnikateli k samostatné

činnosti za účelem dosahování zisku respektive zvyšování hodnoty. Smyslem podnikání

je výroba a prodej zboží nebo poskytování služeb. Podnik existuje v různých právních

formách a podnikatelská činnost, která probíhá v jeho rámci, si klade různé cíle. Při

realizaci těchto cílů dochází k propojení snahy o osobní prospěch vlastníků podniku se

zajištěním prospěchu pro podnikové okolí. Podnik je obvykle pojímán jako ziskový,

výdělečný subjekt. Toto pojetí je možné rozšířit o nestátní neziskové organizace

orientující se přímo na vznikající potřeby ve společnosti.“ [7, str. 7]

„Podnik je definován jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto

účelu sloužit.“ [9, str. 16]

1.1.1 Cíle podniku

Většina podniků volí za svůj hlavní cíl maximalizaci zisku. Podniky chtějí co nejvíce

zhodnotit vložený kapitál, a tak se snaží minimalizovat svoje náklady. Na základě

minimalizace nákladů se snaží podniky vyrobit maximální objem výstupů a následně

z těchto výstupů generovat zisk. V praxi dochází ke kompromisu mezi minimalizací

nákladů a maximalizací zisku.

Podniky mají určité „společenské poslání, jímž je služba zákazníkovi a všem ostatním,

kteří jsou s vývojem podniku spjati. Pro tyto osoby se používá název „stakeholders“

(v češtině znamená tento pojem „interesenti“). Pojetí podniku jako prostředku pro

zhodnocení kapitálu a současně respektování jeho společenských funkcí ve vztahu

k interesentům může vyústit do dvou protikladných tezí:
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� Dominantním cílem podniku je dosahovat zisku na základě

uspokojování koupěschopné poptávky.

� Dominantním cílem podniku je uspokojovat koupěschopnou poptávku

a oprávněné požadavky okolí, tedy „sloužit“, a tím dosahovat zisku.“

[10, str. 4]

První teze je filozofie, kterou si volí velké procento nově začínajících podniků. Jedná se

o kratší časový horizont teze. Snaha rychle zbohatnout potlačuje vztah k zákazníkovi

a také mezilidské vztahy v podniku. To může vést až k deformaci celého podniku. [10]

„Druhý z přístupů staví na první místo princip služby a předpokládá, že jeho naplnění

generuje zisk. Nejspolehlivější cestou ke tvorbě zisku je spokojený zákazník. Je to cesta

spíše dlouhodobá, ale jistější, protože naplňuje společenské poslání podniku.“[10, str. 4]

Aby podniky dosáhly maximalizace zisku, je zapotřebí nejdříve dosáhnout souladu mezi

podnikem a společností a také mezi podnikem a zaměstnanci.

Dalším cílem podniku může být posílení pozice na trhu. Některé podniky toto

upřednostňují na úkor maximalizace zisku. Volí postupnou strategii, která má přinést

v budoucnu vyšší zisky. Důležité je zvolení správné strategie pro konkrétní podnik,

neboť špatné rozhodnutí může způsobit fatální dopady na podnik.

1.1.2 Funkce podniku

Podniky plní určité funkce. Tyto funkce jsou představovány konkrétními činnostmi

podniku a mají za úkol zajistit naplnění podnikových cílů. [7]

„Průmyslové podniky zajišťují prodejní, zásobovací, výrobní, personální, investiční,

finanční, vědeckotechnickou a správní funkci. Zásoba, výroba a prodej jsou hlavní

funkce, ostatní mají podpůrnou průřezovou roli.“ [7, str. 25]

1.2 Okolí podniku

„Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem a jeho okolím. Okolím podniku

rozumíme vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického

a technického systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit.
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Okolí podniku ho nutí k určitému způsobu chování, především k volbě určitých cílů

a způsobů jejich dosahování. Vliv okolí na podnik je velmi silný, zatímco možnost

podniku ovlivňovat okolí je omezená. Okolí podniku má následující prvky:“[10, str. 15]

• Geografické

• Sociální

• Politické a právní

• Ekonomické

• Ekologické

• Technologické

• Etické

• Kulturně historické

Prvky okolí se rozdělují na hmotné a nehmotné. Mezi hmotné řadíme například

geografické podmínky a částečně technologické prvky jako jsou různé stroje a zařízení.

Nehmotných prvků je většina. Jedná se o právo či hospodářskou politiku. Česká

republika je součástí Evropské unie od 1. 5. 2004. Tímto se pro všechny podniky

v Česku rozšířilo významně okolí podniku, protože podniky jsou od tohoto momentu

součástí jednotného trhu. [10]

1.2.1 Geografické okolí

Toto okolí má významný vliv na podnik. Poloha podniku ovlivňuje jeho distribuční

cesty. Důležitá je vzdálenost podniku od hlavních silničních tahů, dálnic, železničních

koridorů, letišť. Jedná- li se o přímořské oblasti, tak i vzdálenost od moře a přístavů.

Tyto faktory musí podnik uvážit, jestliže chce mít dobře propracovanou logistiku. Od

toho se následně odvíjí umístění meziskladů či naleziště surovin. Když se podnik

nachází na místě nebo v zemi, která nemá rozvinutou infrastrukturu, bývá to problém

a geografické okolí zasahuje do chodu podniku. Při překonávání této překážky stoupají


[…]


Společnost Eutit využívá Karat jen částečně. Pomocí systému zpracovává podnik

objednávky zákazníků, eviduje zákazníky, vede pomocí něho účetnictví, řídí personální

činnosti, eviduje dokončenou výrobu, eviduje zásoby, expedici. Karat se však

nepoužívá ve společnosti na evidenci výrobních činností. Software umí tvořit Ganttovy

diagramy, které plánují činnosti tak, aby na sebe navazovaly. Používají se při tvorbě

projektů. Obecně je důležité naplánovat s dostatečným předstihem začátek činnosti tak,

aby hned po dokončení předchozí činnosti nebo dalších podmiňujících činností plynule

navazovala na další výrobní fázi. Dosavadní výrobní činnost podniku se plánuje pouze

„na papíře“. Existuje zde tým plánovačů, kteří se scházejí a domlouvají se na termínech

začátků výrobních činností. Zvyšují se tím personální náklady a je to i časově náročné.

Implementace tohoto softwaru i do výrobní činnosti by přinesla podniku mnoho výhod

a zlepšení. Usnadnila by se komunikace se zákazníky, přesně by obchodníci věděli,

v jaké výrobní fázi je výrobek a mohli tak informovat zákazníky. Odpadlo by plánování

„na papíře“ a zpřesnila by se celková návaznost činností ve výrobě. Vedení si je

vědomo této varianty implementace, ale zatím má k tomu spíše konzervativní přístup.
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Stačí jim současný stav, i když by tato inovace přinesla další zlepšení podniku jako

celku.

Všechny uvedené inovace v této kapitole by posunuly podnik ještě výše. Zejména

úspora v nákladech je důležitá a podnik by ji chtěl do budoucna řešit. Mezi

nejvýraznější inovace, které by měly zásadní vliv na vývoj podniku, patří rozšíření

služeb Eutitu. Je to obtížné a uskutečnitelné v delším časovém horizontu. Z pohledu

zlepšení se jeví jako nejsnazší zavedení stávajícího systému Karat do výrobní činnosti

podniku. Každé zlepšení s sebou nese určitá rizika. U změny dodavatele energií by to

mohla být zvýšená nejistota a obava o včasné dodávky plynu, která by pramenila

z počáteční neznalosti dodavatele. U implementace systému Karat do výroby by se

mohl narušit dosavadní dobře fungující systém. I přes veškeré výhody systému je tu

riziko špatné adaptace systému do podniku.

Společnost Eutit má stále co zlepšovat v boji s konkurencí. Pro Eutit je dobré, že ví

o svých malých rezervách a má tak prostor pro eventuelní zlepšování.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je analýza mezoprostředí podniku podle Porterova modelu pěti

konkurenčních sil a na základě této analýzy jsou navržena zlepšení, která vedou ke

zvýšení konkurenceschopnosti firmy Eutit s.r.o. a celkovému posílení pozice podniku

na trhu, v bakalářské práci jsem toto provedl.

V první kapitole je definován podnik, jeho funkce, cíle a okolí podniku. Ve druhé

kapitole je popsáno podnikatelské prostředí, které je členěno na mikroprostředí,

mezoprostředí a makroprostředí. Je zde uveden Porterův model pěti konkurenčních sil.

Ve třetí kapitole je charakterizována společnost Eutit s.r.o., uvedeny základní údaje

o společnosti, organizační struktura, sortiment. Ve čtvrté kapitole je aplikován Model

pěti sil na společnost Eutit s.r.o. a jsou zde analyzovány tyto složky: dodavatelé,

odběratelé, potencionální nové vstupující podniky, substituty a konkurenti. Výsledkem

je, že dodavatel suroviny do společnosti je klíčovým faktorem pro konkurenceschopnost

podniku. Zdroj čediče ve Slapanech je jeden z nejlepších možných na světě. Umožňuje

tavení čediče bez dalších příměsí, a proto je důležitý při výrobě čedičových výrobků. Je

to navíc jedna z největších bariér pro nově vstupující podniky do odvětví.

V páté kapitole navazuji na analýzu mezoprostředí podniku a uvádím, jak zlepšit sice

malé, ale vyčíslitelné rezervy společnosti Eutit s.r.o. V závěru doporučuji rozšíření

služeb společnosti, zavedení informačního a ekonomického systému Karat do výrobní

činnosti. Na základě propočtů nákladů dále doporučuji zvážit změnu dodavatele energií,

neboť by to znamenalo úsporu v nákladech. Toto však už překračuje rámec mé

bakalářské práce, a proto zde není uvedena hlubší analýza.

Cíl práce byl naplněn, provedl jsem analýzu mezoprostředí společnosti Eutit s.r.o. a

následně jsem navrhnul zlepšení pro společnost, která vyplývala z analýzy.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza mezoprostředí podniku podle Porterova modelu pěti

konkurenčních sil a na základě analýzy navrhnout inovace, které povedou ke zlepšení

konkurenceschopnosti a celkovému posílení pozice podniku Eutit s.r.o. na trhu. V práci

je uvedena definice podniku a jeho okolí a rozděleno podnikatelské prostředí.

V bakalářské práci jsou dále uvedeny základní informace o podniku. Analýza

mezoprostředí podniku Eutit s.r.o. je provedena pomocí Porterova modelu pěti

konkurenčních sil. Na základě této analýzy jsou v závěru práce navrženy zlepšení a

inovace, které by vedly k posílení pozice společnosti Eutit s.r.o. na trhu.
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Abstract

The aim of this work is to analyze the business „mezoprostředí” by Porter's five forces

model and the analysis of design innovations that will improve competitiveness and

strengthen the overall position of the company Eutit Ltd. at the market. Analysis

„mezoprostředí” Eutit company Ltd is done using Porter's five forces model. Based on

this analysis, the present work proposed improvements and innovations that will

strengthen the company's position Eutit Ltd. at the market.
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