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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , Y , '

HODNOCBNI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 2012 l 2013

Lukáš Vrba

Podniková ekonomika a management

Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Ing. Yvona Holečková Ph.D.

Kritória hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovýdojem zpráce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezÍe|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
j

Bakalářská práce splnila zadáni v plném rozsahu. Bakalář postupoval při jejím zpracovžtní
systematicky. Při zptacování se opíral o zkušenosti z praxe. Teoretická část práce je na dobré úrovni.
Praktická je velmi přínosná a byla časově značně náročná. Formální stránka práceje na úrovni
odpovídající absolventovi bakalářského stupně studia. Bakalář má předpoklady úspěšně se uplatnit
v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenta
Lukáše Vrby k obhajobě před státní komísí.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Na str. 17 popisujete vlivy makroprostředí. Jaké ekologické předpisy dodržuje podnik Eutit ? Jak
dodržování těchto předpisů zvyšuj e konkurenceshopnost podniku?

V P lzn i , dne 13.5. 13
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Podpis hodnotitele

Metodické poznfunky:
, označte rnýsledek kontroly plagiátorství' kteý jste zaďa|/a do Portálu ZČ|l a odůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o otazxs a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretaÍiát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáru originálu).